
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 164 del 13/11/2009

OGGETTO 
: 

PROGETTO “GIOCABIMBI 2009/2010” – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ SPORTIVA CSI 
AVIS BUSSETO - DETERMINAZIONE QUOTE A CARICO 
DELL’UTENZA - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

     L'anno duemilanove, addì tredici del mese di  novembre, alle ore  11.50, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164   DEL 13/11/2009 1



OGGETTO : PROGETTO “GIOCABIMBI 2009/2010” – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ SPORTIVA CSI AVIS BUSSETO - 
DETERMINAZIONE QUOTE A CARICO DELL’UTENZA - PRELIEVO DAL 
FONDO DI RISERVA.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  CONSIDERATO che l’Assessorato allo Sport intende realizzare il Progetto 
“Giocabimbi 2009/2010”, ovvero organizzare un’attività ludico-motoria rivolta ai 
bambini dai tre ai cinque anni, da espletarsi presso il Palazzetto dello Sport di 
Busseto il mercoledì e il venerdì, dalle ore 16.00 alle ore 17.00, dal 25 novembre 
2009 e presumibilmente fino al 31 maggio 2010;

PRESO ATTO che:
• trattasi un’attività psicomotoria con istruttori laureati e qualificati, che svolgeranno 
giochi mirati ed esercitazioni adeguati alla fascia d’età e finalizzati ad una crescita 
psico-fisica armoniosa;
• la modalità privilegiata di attività sarà costituita dal gioco, in quanto è attraverso il 
“GIOCARE” che il bambino può conoscere le proprie potenzialità e sperimentare nuove 
abilità.
• gli obiettivi principali delle attività saranno :
a) sviluppare le capacità senso-percettive e gli schemi posturali di base quali strisciare, 
rotolare, camminare, correre, saltare, arrampicarsi;
b) coordinare la propria azione manuale con i dati visivi: ricevere, lanciare, esercitare la 
destrezza manuale;
c) adeguare la propria azione motoria a parametri spaziali (distanze, traiettorie, 
orientamento) e a parametri temporali (durata, velocità);
d) rispettare gli altri, attuando comportamenti di collaborazione e di condivisione.
• le attività proposte hanno come finalità quella di promuovere la presa di coscienza 
del valore del proprio corpo (IDENTITÀ) e soprattutto di contribuire alla maturazione 
complessiva del bambino in termini di AUTONOMIA ed AUTOSTIMA;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2008, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale tra l’altro si approvava lo schema di collaborazione con la 
Società CSI AVIS BUSSETO per la gestione del Palazzetto dello sport di Busseto;

RICHIAMATA altresì la deliberazione G.C. n. 79 del 29/5/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui si approvava la convenzione con la Società CSI AVIS BUSSETO per 
l’affidamento del coordinamento e della gestione delle attività sportive espletate durante 
il centro estivo per ragazzi “GiocaSport” 2009

ANNOTATO che detta Società ha manifestato la disponibilità a collaborare con 
l’Amministrazione Comunale per attività di promozione sportiva per bambini e rilevata 
pertanto l’opportunità di avvalersi della collaborazione della società sportiva CSI AVIS 
BUSSETO, affidando alla medesima il coordinamento e la gestione delle attività 
ludico-motorie del progetto “Giocabimbi 2009/2010”;

VISTO lo schema di convenzione atto a regolamentare all’uopo i rapporti tra Comune di 
Busseto e CSI AVIS BUSSETO, nel testo allegato alla presente deliberazione per 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164   DEL 13/11/2009 2



costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di assegnare alla predetta Società un contributo economico quantificato 
presuntivamente in € 2.000,00, subordinandone la liquidazione alla presentazione di 
apposito rendiconto, indicante le spese effettivamente sostenute dalla Società per 
l’attività in oggetto; 

ANNOTATO che l’entità del contributo potrà subire variazioni anche in aumento, a 
seguito dei maggiori oneri sostenuti dalla Società in rapporto ad un imprevisto aumento 
dell’utenza;

CONSIDERATO che per l’organizzazione di tutte la attività afferenti il Giocabimbi 
2009/2010 (contributo allo CSI AVIS, assicurazione, materiale vario) è prevista la spesa 
complessiva di € 2.400,00; 

RILEVATA l’opportunità di garantire una copertura dei costi pari ad almeno il 98 % e 
ritenuto pertanto di determinare in € 25,00 la quota di partecipazione mensile (n. 9 
lezioni);

CONSIDERATO che si rende necessario, per il corrente esercizio finanziario, stanziare 
la somma di Euro 400,00 sull'apposito capitolo, mediante prelievo dal fondo di riserva 
del medesimo importo;

VISTO l’art. 31 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 166, comma 2 del Dls. 267/2000 e s.m.;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

VISTA la delibera C.C. n° 6 del 15.1.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e 
relativi allegati;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A 

1) DI ATTIVARE, per tutto quanto esposto in narrativa, il Progetto “Giocabimbi 
2009/2010”, come illustrato in premessa, da espletarsi presso il Palazzetto dello Sport 
di Busseto dal 25/11/2009 e presumibilmente fino al 31/5/2010, per la spesa 
complessiva presunta d € 2.400,00;

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione, che si allega al presente atto quale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164   DEL 13/11/2009 3



parte integrante e sostanziale, da stipularsi con la Società CSI AVIS BUSSETO per 
l’affidamento di coordinamento e gestione delle attività ludico – motorie relative al 
Giocabimbi 2009/2010, assegnandole un contributo economico quantificato 
presuntivamente in € 2.000,00:
            -  All. "A";

3) DI STANZIARE la somma di Euro 400,00 al capitolo 1.04.0503.0400 " Progetto 
Giocabimbi " previo prelievo del medesimo importo dal capitolo 1.01.0811.0100 “Fondo 
di Riserva” del corrente bilancio di previsione;

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 2.000,00, relativa 
all'esercizio finanziario 2010 trova copertura all’intervento 1.04.05.03 sul Bilancio 
pluriennale 2009/ 2011;

5) DI STABILIRE in € 25,00 le quota di partecipazione mensile a carico dell’utenza;

6) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente atto ai sensi  dell’art. 31 del 
vigente regolamento comunale di contabilità;

7) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

8) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 125 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..         

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164   DEL 13/11/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 17 novembre 
2009 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164   DEL 13/11/2009 5


